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ANOTACE

Diplomová práce je věnována spisům českých barokních latinsky píšících autorů

nekatolického i katolického vyznání: Pavla Stránského (1583-1657), Jana Amose Komenského

(1592-1670), Jana Laeta-Veselského (1609-1659), Julia Solimana (1595-1639), Bohuslava

Balbína (1621-1688), Tomáše Pešiny z Čechorodu (1629-1680) a Jana Floriána

Hammerchmidta (1652-1735). Jejím těžištěm je kromě porovnání pohledu těchto autorů na

osobnost a vládu Rudolfa II. s ohledem na tehdejší ideál panovníka také seznámení s jejich

životem a dílem, neboť někteří z nich nebyli doposud předmětem hlubšího zájmu badatelů.

Součástí práce je také stylistická a obsahová charakteristika jejich historiografických spisů a

kritická edice vybraných textů.

klíčová slova: baroko, historiografie, církevní dějiny raného novověku, české dějiny

raného novověku, latinská literatura, Praha, Rudolf II.

ABSTRACT

The thesis deals with the works of the Czech baroque in Latin writing authors of non-

Catholic and Catholic confession: Pavel Stránský (1583-1657), Jan Amos Komenský (1592-

1670), Jan Laetus-Veselský (1609-1659), Julius Solimanus (1595-1639), Bohuslav Balbín

(1621-1688), Tomáš Pešina of Čechorod (1629-1680) and Jan Florián Hammerschmidt (1652-

1735). The focus of the thesis is (apart from the comparism of the point of view of the authors

on personality and reign of Rudolph II. with the aspect on the ideal of the sovereign at that time)

the description of their life and work as well, because some of them haven’t been subject of

interest of the researchers so far. The thesis brings also the stylistic and content escription of

their historiographical works and selected passages from them are edited in the final part of the

work.

Keywords: Baroque, historiography, early-modern religious history, early modern

Czech history, Latin literature, Prague, Rudolph II.
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1 Úvod

Česká barokní historiografie zahrnuje poměrně velké množství česky i latinsky psaných

děl, která svým rozsahem a žánrovým zaměřením oscilují mezi historiografií, genealogií,

hagiografickou, krásnou literaturou i propagandou. Tuto rozmanitost navíc prohlubuje

různorodé konfesijní zaměření jejích autorů. Patří mezi ně jak nekatoličtí emigranti narození

před bitvou na Bílé hoře a působící v zahraničí, tak skupina domácích katolických historiků,

kteří se zpravidla narodili, dosáhli svého vzdělání i sociálního postavení a tvořili již

v pobělohorské době. Ač se díla zahraniční i domácí provenience lišila konfesijním zaměřením

autorů, nelze jim upřít ani styčné body, mezi nimi například patriotismus, který se projevoval

v kladném nebo přinejmenším nejednoznačném hodnocení předbělohorských událostí.

Vzhledem k zadání tématu a omezenému rozsahu této práce a obrovské šíři pramenů,

které jsou k dispozici, je tato práce omezena pouze na latinská historiografická díla, která byla

určena okruhu vzdělaných čtenářů a mohla mít svůj přesah i v zahraničí. Z nekatolických autorů

tvořících v emigraci jsem do této práce zahrnul díla Pavla Stránského ze Zhoře O státě českém

(Res publica Bojema)1, Jana Laeta-Veselského Příručka světových dějin (Compendium

historiae universalis)2 a dva drobné spisy Jana Amose Komenského Dějiny pronásledování

české církve (Historia persecutionum ecclesiae Bohemicae)3 a Stručná historie církve slovanské

(Brevis historiola ecclesiae Slavonicae)4. Z děl katolických latinsky píšících autorů jsou v této

práci zastoupeny Epitome rerum Bohemicarum5 a Miscellaneorum historicorum Regni

1 Paulus STRANSKIUS: Res publica Bojema, 1. vyd., Lugduni Batavorum 1634; 2. vyd., Lugduni

Batavorum 1643.

2 Joannes LAETUS-VESELSKÝ: Compendium historiae universalis civilis et ecclesiasticae tam

Romanae quam Protestantium, 1. vyd., Lugduni Batavorum 1643; 2. vyd., Amstelaedami 1653.

3 Jan Amos KOMENSKÝ: Historie o těžkých protivenstvích církve české/Historia persecutionum

ecclesiae Bohemicae, in: Dílo Jan Amose Komenského 9/I, red. Věra PETRÁČKOVÁ – Martin

STEINER, Praha 1989 [1655/1648], s. 199-338.

4 Jan Amos KOMENSKÝ: Ecclesia Slavonicae brevis historiola, in: De bono unitatis et ordinis,

Amsterdami 1660.

5 Bohuslaus BALBINUS: Epitome rerum Bohemicarum quam ob venerationem Christianae antiquitatis

et primae in Bohemia collegialis ecclesiae honorem Boleslaviensem historiam placuit appellare,

Pragae 1677.
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Bohemiae liber VII. Regalis, tedy 7. kniha, zvaná Královská 1. dekády řady Rozmanitostí

království Českého6 od jezuitského historika Bohuslava Balbína a v rukopise dochovaný 2. díl

spisu Mars na Moravě (Mars Moravicus) od Balbínova současníka Tomáše Pešiny

z Čechorodu7. Nejmladším autorem, jehož dílo jsem zařadil do této práce, je Jan Florián

Hammerschmidt, jenž je autorem spisu Prodromus gloriae Pragenae, který vyšel tiskem v roce

17238, a především v rukopise dochovaného díla Historia Pragensis9. V tomto výčtu

posledním, chronologicky však nejstarším autorem, jehož dílu se v této práci věnuji, je jezuita

italského původu Julius Solimanus, který je autorem dvou spisů historiografického charakteru.

Prvním z nich je spis Čechy vznikající, pohanské, křesťanské, zbožné, bojovné, kralující,

vládnoucí, rakouské (Boemia exoriens, gentilis, Christiana, pia, bellicosa, regnans, imperans,

Austriaca)10 vydaný v roce 1627 u příležitosti korunovace Ferdinanda III. na českého krále.

Druhým jeho dílem jsou Elogia ducum, regum et interregum qui Bohemis praefuerunt, která

vyšla tiskem nejprve v roce 1629 pod jménem Solimanovým11 a znovu o několik desetiletí

později pod jménem hraběte Michala Františka Ferdinanda z Althannu12.

Práci jsem rozdělil na čtyři části. V první z nich se věnuji obecné charakteristice barokní

historiografie na našem území se speciálním důrazem na všechny výše uvedené autory. Ve

druhé kapitole se zaměřuji na stručnou charakteristiku jejich historiografických děl po

6 Bohuslav BALBÍN: Miscellaneorum historicorum regni Bohemiae liber VII Regalis seu De ducibus

ac regibus Bohemiae, Pragae 1687.

7 Thomas PESSINA: Mars Moravicus. Moravský zemský archiv, rkp. sign. G10 545, G10 877, G11 421.

8 Jan Florián HAMMERSCHMIDT: Prodromus Gloriae Pragenae, Pragae 1723.

9 Jan Florián HAMMERSCHMIDT: Historia Pragensis, knihovna KTF UK Praha, rkp. bez sign., 2 sv.

(1. a 3. svazek).

10 Julius SOLIMANUS: Boemia exoriens, gentilis, Christiana, pia, bellicosa, regnans, imperans,

Austriaca, Ferdinando III. Ferdinandi II. semper invicti, augusti semper, semper pii, felici filio, cum

haereditariam Regni Boemiae coronam, opt[imi] max[imi] parentis favore, statuum populiq[ue] voto,

paternarum virtutum gloriosus haeres adiret, in faustae gratulationis debitique significationem

obsequii concinnata, Pragae 1627.

11 Julius SOLIMANUS: Elogia ducum, regum, interregnum qui Boemis praefuerunt, Pragae 1629.

12 Michael Franz Ferdinand von ALTHANN: Imago principum Bohemiae LXI elogiis ducum,

regum, interregum adumbrata in novum patriae splendorem et Regni decus spectatum

proposita, Pragae 1673.
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stylistické a obsahové stránce, ovšem s přihlédnutím k dobovému kontextu, v jehož rámci dílo

vznikalo, a cílům, které sledoval jeho autor. Prostor je věnován také pramenům, z nichž autoři

čerpali nebo opisovali. Obsahová a stylistická charakteristika je totiž bezpodmínečně nutná pro

správnou interpretaci dobových pramenů.

Třetí část práce je zaměřena na vylíčení vlády i osobnosti římského císaře a českého krále

Rudolfa II. v dílech českých latinsky píšících barokních historiografů. Císař Rudolf II., jenž je

často považován za rozporuplnou osobnost, se trvale usídlil v Praze, která se tak znovu stala

hlavním městem Svaté říše římské, místem, kam směřovala zahraniční poselstva a jež


[…]


Přízvuky, které jsou typickým dobovým nástrojem umožňujícím snazší čtení latinského

textu, sice ponechávám v původním rozsahu, ale chybějící nedoplňuji. Výjimkou je již zmíněný

text Jana Amose Komenského, který jsem převzal z kritického vydání, v němž přízvuky nebyly

zohledňovány, pokud neupozorňovaly na zvláštnosti v přízvukování slov.

Těžký přízvuk (accentus gravis), např. ve slovech benè, optimè nebo cùm, upozorňoval

čtenáře, že se jedná o příslovce nebo částici, nikoliv o vokativ superlativu adjektiva (optime)

nebo o předložku (cum). V posledně jmenovaném případě byl kromě těžkého přízvuku

používán také grafém quum doložený v archaické latině. V některých případech těžký přízvuk

označoval také použití v textu samostatně stojící samohlásky jako předložky, např. à

Ferdinando archiduce.

Ostrý přízvuk (accentus acutus), např. ve spojeních carceres tribulationésque, principis

aulaéque, označoval změnu v přízvukováni slova, jež byla způsobena připojením příklonky -

que a přesunutím přízvuku na předcházející slabiku bez ohledu na její kvantitu.

Průtažný přízvuk (accentus circumflexus) označoval dlouhou samohlásku zpravidla tam,

kde hrozila kontaminace slovních druhů (např. příslovce hîc s nominativem demonstrativního

zájmena hic), deklinací a pádů (např. genitiv exercitûs s nominativem téhož slova exercitus

nebo ad fenestram properavit eâque cum impetu apertâ urbem prospectans, kde průtažný

přízvuk zdůrazňuje, že se v tomto případě nejedná o nominativ ea aperta, nýbrž o ablativ eâ

apertâ) a jiných gramatických tvarů. Průtažným přízvukem byly označovány také dlouhé a

přízvukované samohlásky v synkopovaných tvarech sloves (např. impetrârunt na místo

impetraverunt).

Rozlučník upozorňoval, podobně jako v dnešní školské praxi na skutečnost, že skupina

dvou po sobě následujících vokálů nemá být vyslovována jako diftong (srov. poëta, Boëmia a

naproti tomu foedus).

10.3.4 Transkripce jednotlivých písmen a jejich dobových tvarů

Co se týče přepisu jednotlivých písmen a jejich dobových tvarů: ę (e-caudata) podle

převládajícího úzu originálu obvykle přepisuji jako ae nebo oe, dlouhé ſ i okrouhlé s jako

jednoduché s, ostré ß jako ss. Písmena u a v sjednocuji dle hláskové kvality, kde u má platnost
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vokálu, zatímco u konsonantu. V případě skupin qu a qv ponechávám úzus originálu, je-li

důsledný. Skupinu ij přepisuji dle hláskové kvality buď jako ji, nebo jako ii v genitivu singuláru

a plurálu maskulin 2. deklinace. Dle podoby originálu, je-li jednotná, se řídím i v případě

přepisu písmen i a y. Grafické dublety ponechávám, ale nedoplňuji, pokud však není zřejmé, že

se jedná pouze o tiskařskou chybu, která není v souladu se zcela převládajícím dobovým územ

příslušného díla. Ponechávám jinak všechny pravopisné odchylky od klasické formy

(foemina/faemina, caena, coelum), pokud se nejedná o zjevný překlep nebo tiskařskou chybu.

10.3.5 Psaní velkých písmen

Složitější situace je v oblasti psaní velkých a malých písmen. Dobově hojné užívání

majuskulí totiž může být na překážku porozumění originálnímu latinskému textu. Při absenci

jednotných pravidel, která by byla vhodná pro všechna v této práci sledovaná díla, jsem se

rozhodl zvážit všechny doposud aplikované zásady pro přepis majuskulí a minuskulí a na jejich

základě formulovat vlastní pravidla, která ovšem nevylučují určitou volnost zohledňující

specifika jednotlivých autorů (jejich sociální status, vzdělání, konfesi apod.) a povahu

písemností.

Majuskulní počáteční písmena používám vždy po tečce, vykřičníku, otazníku a u vlastních

jmen. Velké písmeno ponechávám v biblicko-křesťanských synonymech Boha či svatých

(Dominus, Deus), u obecných jmen nahrazujících jméno vlastní (Apostolus), u topograficko-

zeměpisných termínů, názvů národů a národností a v odvozených adjektivech a adverbiích

(Praga, Pragensis, Pragenus), v názvech církevních řádů (Societas Jesu), oficiálních názvech

států (Regnum Bohemiae) a státních i církevních hodností a úřadů (Caesar Rudolphus II.,

Joannes de Waldstein, supremus Camerarius). Velké písmeno jsem ponechal pouze v případě,

že titul zastupuje jméno konkrétní osoby (Caesar).

Psaní velkých písmen ponechávám v názvech církevních svátků a nedělí (in Cena Domini,

dominica Oculi) a u jmen dnů a měsíců římského kalendáře. Majuskuli používám též k rozlišení

významu některých slov v církevním prostředí, v dílech katolických autorů rozlišuji např. mezi

označením budovy (ecclesia) a instituce (Ecclesia). Majuskule bez výjimky zachovávám

v adjektivech, jimiž se označují křesťanské denominace a sekty (religio Catholica,

Piccardorum haeresis). Velkým písmenem začínají také názvy literárních děl a knih, incipity

oddílů, odstavců a citátů. Části textu psané majuskulemi obvykle, až na počáteční písmena,

přepisuji minuskulemi, ovšem s výjimkou chronogramů, chronostichů a akrostichů, v nichž

majuskule plní svou nezastupitelnou funkci. S přihlédnutím k dobové úctě či k úřední praxi,

jaká byla běžná například u Tovaryšstva Ježíšova, jsem především v dílech Bohuslava Balbína
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zachoval majuskule i v některých sakrálních slovech, personifikacích, názvech jezuitských

kolejí, profesních domů a hodností.
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