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Téma předkládané diplomové práce sk;ýtá možnost zajímavého vhledu do barokní latinsky
psané bohemikální historiografie prostřednictvím výzkum u zobrazení v mnoha směrech
příznakového panovníka Rudolfa II. ajeho doby. Pro zpracování takového projektu je třeba dobré
znalosti latiny' která umoŽňuje plyrrulou četbu rozsáhlých textů, a prupravu historika, která usnadní
nejen orientaci v popisovaných událostech, ale také vnese do interpretací příslušných pasríží další
pohledy. oběma zmíněn;foni vstupními dovednostmi J' A. Čepelak nepochybně vládne velmi
zručně, nechává však čtenríře své práce jen poměrně málo poznat, jak a s jakým qý'sledkem s nimi
pracuje.

Pro své zkoumání J. A. Čepelrík zvolil celkem jedenáct děl tří nekatolických a čtyř
katolických atÍork, z nichž jeden nebyl domácího původu (Julius Solimanus). Tímto raíběrem se
mu podďilo jak poký časově obě století vývoje barokní historiografie, tak představit ruzné její
žánry. Právě sezniámení s různorodostí barokní historiografie si vedle zpřístupnění úryvků z textů
formou kitické edice vymezil na konci úvodu jako hlavní cíl své práce.

Diplomová práce tedy sesláyá ze dvou rovnocenných součástí: z kitické edice a vlastního
autorského textu, jenž se tak stává spíše úvodní studií k edici než samostatně stojící textem. Textová
část je rozčleněna na tři podkapitoly rámované úvodem a závěrem.

Úvod (1) seznamuje s členěním práce, přináší qičet vybraných děl i určité zdůvodnění
výběru tématu' tedy zobrazeni Rudolfa II. ajeho doby. V textu poněkud zaniká stanovení cíle práce
a zejména ne.isou jasně vymezeny otiuky, na něŽ zamýšlí autor ve své práci odpovědět.

První kapitola (2) nazvaná České baroblí dějepisectví přináší jak přehled vývoje
bohemikální historiografie, tak medailony jednotlivých autorů, z nich někteří jsou je m álo zněnní (J.
Soliman). Ve výkladu autor postupuje celkem obratně, prokazuje dobré formulační schopnosti i
určitou znalost problematiky. A to přesto, že se dopouští řady drobných omylů zejména
v životopisných exkursech. Například Julia Solimana nechává skládat postupně čtyři řádové sliby
(s. 28), namísto čtyř slibů během jediného obřadu Qlrofessus quatuor ýotorum). Bohuslava Balbína
pak nevahá nechat dokonce dvakrát dojít na pokraj vyloučení z řádu (s. 33 a 34), ač o takovém
záměru představných nemáme žádné doklady ani v roce 1661 a jiŽ vůbec ne roku 1678. Zda jsou
tyto omyly jen dílem zkratek vzniklých během usilovné práce nad textem pod časov]ým tlakem' či
zda na nich nese vinu neznalost dostupné liteÍatury, ponecháviím na svědomí autora' Poznámkový
aparát této ani ostatních částí práce nám totiž vesměs neumožňuje sledovat, odkud J. A. Čepelák
příslušné informace převzal, pÍotoŽe většina odkazůje věnována citacím děl příslušných autoru.

Druhá část (3 Stručná charakteristika editovaných textů) se věnuje dílům, z nichŽ jsou
vybrríny úryvky. Pokouší se nejen popsat jejich strukturu, ale také charakterizovat jejich typ a účel
napsiíní, v některých případech se dotýká i užitých pramenů a předloh. Závér každé podkapitoly .je

věnován pasážím o Rudolfovi II. a jeho době. Je však poněkud překvapivé, že se v nich autorpřevrážně věnuje užiým stylistickým prostředkům a zdroje informací či předlohy zcela opomíjí.
Poslední část textu (4) je namaná obraz Rudolfu II' jako panovníka a ětenář v ní očekáváodpověď na otiízku vyplývající z názvu práce' J' A. Čepelrik nejprve stručně nu*irq. Rudolfoluvládu a poté na základé dobových příruček (Machiavelii, Eramus, Lamormaini) vymezuje ctnostiideálního panornríka. Další kapitolu věnuje Panovnickým ctnostem nudotfa II. v barolcníhistoriogra/ii, tedy tématu, na které vcelku legitimně zúžil témapůvodní. Přesto kapitolu považujiza nepřiměřeně stručnou, vyslovené teze nejsou podloŽeny šířeji pojatým rozborem, ani zde senehovoří o zdrojích' pramenech ani předlohách. Ý textu navíc zcela chybi charakteristika pasaŽívěnovaných Rudolfu II' v dílech Tomáše Pešiny z Čechorodu (Mars Máravicus) a Jana F]orianaHammerschmidta (prodormus, Historia pragena).

PŤílišnou stručností a nedostatečnou redakcí textu značně utrpěl i závér práce, kterýprakticky nepřináší jasněji formulované otéaky aniodpovědi a navíc se v něm některé myšlenky naploše jediné strany opakují.

Seznam pramenů a literatury není zpracovián příliš pečlivě, chybi zdeněkterá díla citovanáv pozniímkách (např. Josef Janáček, Rudotf II a jeho doba, pozn. 149), jména některých autorunejsou korektně zapsána (např. Jana Cíglerová místo Ciglerová) anas.78-79 jepak připojen jakýsi
nejasný apendix.

Jak už bylo výše řečeno, nedílnou součástí diplomové práce je kritická edice zkoumanýchtextů, mezi nimiž však chybí ukrázka z díla Tomáše Pešiny, bl s jejim zaiazením pravděpodobně
autor počítal (viz ediční poznrímka s. 160-161, 164).

S přípravou edice se
'J.

A.' Čepelrík vyrovnal poměmě dobře. Dokfual jasně formulovatediční pravidla, která by mohl aplikovat jak na texty rukopisné, tak tištěné. S teoretick1imi zásad,anjmůžeme polemizovat pouze v.drobnostech, např. zdale vhodné mezi nerozepisované zkratkyzařazovat a. či an. (annus, anrro) jenom proto, že se v textu objevuje často.
Praktická aplikace formulovaných zásad místy poněkud pokulhává: např. kolísá uŽívanímajuskuly ve slově regnum: Regnum Bohemiae 1s. loó, ioo1 x regnum (Jngariae(s. 82, 145) nebo5' Efiloruit itaque rerigio purior subrato pauratim pseudo-Hussitismo per rotum regnum (s.90),

123' EflIoruit itaque religio purior sublató paulatim Pseudo-Hussitismo per totum Regnum (s' 94).Za chybl či nedůslednost lz'e
't1\é

patmě považovat rozepsání <rácené příklonky _que s těŽkýmpřízvukem (q[ůe], s. 97,99, 1Oo) ěiponechiíní skupiny -ij- ve tvarech uilutir'u pí. 1r'upi. u*i;. ,.98, encomijs s. 99) či gen sing.2. deklinace (aetherij s. ó9).
Závěrem leze říci, že A. J. Čepelák ve své diplomov é ptáci ptokěnal, že dokáŽe obsahověpojmout rozsálhlý korpus latinských barokních textů a Že dokáže připravit edici textu, proto prácidoporučuji k obhajobě, ale vzhledem k uvedeným nedostatkům ji hodnotím jako dobrou.
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